Действующая редакция (без изменений и дополнений)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 марта 2019 года                 № 91

Об утверждении Положения о порядке принятия решения
об ограничении выезда из Приднестровской Молдавской Республики

в отношении иностранных граждан и лиц без гражданства

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьями 14 и 25 Конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V
«О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48)
в действующей редакции, Законом Приднестровской Молдавской Республики от
10 июня 2013 года № 109-З-V «О государственной границе Приднестровской
Молдавской Республики» (САЗ 13-23) в действующей редакции, во исполнение
статьи 15 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 19 июня
2017 года № 171-З-VI «О порядке въезда в Приднестровскую Молдавскую
Республику и выезда из Приднестровской Молдавской Республики»
(САЗ 17-25) в действующей редакции, в целях определения порядка принятия
решения об ограничении выезда за пределы территории Приднестровской
Молдавской Республики в отношении иностранных граждан и лиц без
гражданства, Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке принятия решения об ограничении
выезда за пределы территории Приднестровской Молдавской Республики
в отношении иностранных граждан и лиц без гражданства согласно Приложению
к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня признания
утратившим силу Указа Президента Приднестровской Молдавской Республики
от 9 января 2017 года № 6 «О порядке въезда в Приднестровскую Молдавскую
Республику и выезда из Приднестровской Молдавской Республики
и о правилах пребывания (проживания), регистрации, прописки (выписки)
граждан Приднестровской Молдавской Республики, иностранных граждан
и лиц без гражданства на территории Приднестровской Молдавской
Республики» с изменениями и дополнениями, внесенными Указом Президента
Приднестровской Молдавской Республики от 12 июня 2017 года № 370
(САЗ 17-25).

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                А.МАРТЫНОВ

- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 20 марта 2019 года № 91

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке принятия решения об ограничении выезда

из Приднестровской Молдавской Республики
в отношении иностранных граждан и лиц без гражданства

1. Общие положения

1. Настоящее Положение устанавливает порядок принятия решения
об ограничении выезда из Приднестровской Молдавской Республики
иностранных граждан и лиц без гражданства (далее – решение об ограничении
выезда) при наличии оснований, предусмотренных статьей 15 Закона
Приднестровской Молдавской Республики от 19 июня 2017 года № 171-З-VI
«О порядке въезда в Приднестровскую Молдавскую Республику и выезда
из Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-25) (далее – Закон).

2. Иностранный гражданин или лицо без гражданства, в отношении
которого принято решение об ограничении выезда, уведомляется об этом
уполномоченным органом государственной власти, принявшим решение
об ограничении выезда, в срок не более 3 (трех) рабочих дней со дня принятия
решения об ограничении выезда. Уведомление направляется по почте либо
вручается под подпись иностранному гражданину или лицу без гражданства,
в отношении которого принято решение об ограничении выезда, по месту его
пребывания (проживания) на территории Приднестровской Молдавской
Республики либо по месту его фактического местонахождения на территории
Приднестровской Молдавской Республики. В уведомлении указывается
основание и срок ограничения, дата и регистрационный номер решения
об ограничении, наименование органа государственной власти, принявшего
соответствующее решение об ограничении выезда иностранного гражданина или
лица без гражданства из Приднестровской Молдавской Республики.

3. В случае невозможности установления фактического местонахождения
на территории Приднестровской Молдавской Республики иностранного
гражданина или лица без гражданства, в отношении которого принято решение
об ограничении выезда из Приднестровской Молдавской Республики,
уведомление о принятом в отношении него решении об ограничении выезда
направляется по почте по адресу его последней регистрации пребывания
(проживания) на территории Приднестровской Молдавской Республики.

4. При изменении обстоятельств, послуживших основанием для принятия
решения об ограничении выезда, решение об ограничении выезда может быть
отменено принявшим его уполномоченным органом государственной власти.

- 3 -

2. Органы государственной власти,
уполномоченные принимать решения об ограничении выезда

5. Решение об ограничении выезда из Приднестровской Молдавской
Республики иностранных граждан и лиц без гражданства принимается:

а) в случае если иностранный гражданин или лицо без гражданства
осуждены за совершение преступления на территории Приднестровской
Молдавской Республики – до отбытия (исполнения) наказания или
до освобождения от наказания – Государственной службой исполнения
наказаний Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики;

б) в случае если иностранный гражданин или лицо без гражданства
не выполнили предусмотренные действующим законодательством
Приднестровской Молдавской Республики обязательства по уплате налогов – до
выполнения этих обязательств – Министерством финансов Приднестровской
Молдавской Республики.

3. Порядок принятия и учет решений об ограничении выезда

6. Органы государственной власти, уполномоченные принимать решения
об ограничении выезда, устанавливают нормативными правовыми актами
порядок принятия решений об ограничении выезда и форму такого решения,
порядок снятия ограничения либо его продления, форму уведомления
иностранного гражданина или лица без гражданства о принятом в отношении
него решении об ограничении выезда.

7. Органы государственной власти, уполномоченные принимать решения
об ограничении выезда, письменно уведомляют Министерство внутренних дел
Приднестровской Молдавской Республики и Министерство государственной
безопасности Приднестровской Молдавской Республики о временном
ограничении права на выезд из Приднестровской Молдавской Республики
иностранных граждан и лиц без гражданства. В уведомлении указываются
основания и срок ограничения на выезд из Приднестровской Молдавской
Республики, дата и регистрационный номер решения об ограничении,
наименование органа государственной власти, принявшего соответствующее
решение об ограничении выезда.

8. Министерство внутренних дел Приднестровской Молдавской
Республики ведет централизованный учет временных ограничений права
на выезд из Приднестровской Молдавской Республики иностранных граждан
и лиц без гражданства (далее – учет временных ограничений).

9. При истечении срока ограничения права иностранного гражданина или
лица без гражданства на выезд за пределы территории Приднестровской
Молдавской Республики органом государственной власти, указанным
в пункте 5 настоящего Положения, принявшим решение об ограничении права
на выезд за 3 (три) рабочих дня до истечения срока ограничения, должно быть
вынесено соответствующее решение о снятии ограничения или о его продлении.

- 4 -

При отпадении оснований для ограничения права иностранного
гражданина или лица без гражданства на выезд из Приднестровской Молдавской
Республики органом государственной власти, принявшим решение об
ограничении права на выезд, в течение 3 (трех) рабочих дней должно быть
вынесено соответствующее решение о снятии ограничения.

О принятых решениях, указанных в частях первой и второй настоящего
пункта, незамедлительно информируется Министерство внутренних дел
Приднестровской Молдавской Республики и Министерство государственной
безопасности Приднестровской Молдавской Республики.

10. Сведения о снятии временного ограничения права выезда
из Приднестровской Молдавской Республики иностранных граждан и лиц без
гражданства включаются в учет временных ограничений.

11. В случаях попытки выезда из Приднестровской Молдавской
Республики иностранного гражданина или лица без гражданства, право
на выезд которого из Приднестровской Молдавской Республики временно
ограничено по основаниям, указанным в статье 15 Закона, орган
государственной власти, выявивший данный факт, принимает меры для
уведомления о данном факте органа государственной власти, принявшего
решение об ограничении выезда указанного гражданина.